РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БУРЯАДРЕСПУБЛИКА
УЛААН-УДЭ ХОТЫН ЗАХИРГААН

Ьуралсалай талаар хороон
АДМИНИСТРАЦИЯ Г. УЛАН-УДЭ

Комитет по образованию

ПРИКАЗ

« / * - » 2018г. № ^

О проведении III городской интеллектуальной
игры «Мэргэн бодол» среди учащихся 7-9-х классов,
общеобразовательных организаций города,
посвящённой празднованию Дня бурятского языка

В целях популяризации бурятского языка, повышения мотивации учащихся к истории,
традициям, культуре бурятского народа, развития интеллектуальной деятельности,
познавательного интереса учащихся, расширения интеллектуально-творческого
пространства через формирование традиций интегрированных образовательных игр
приказываю:

1. Провести среди учащихся 7-9-х классов общеобразовательных организаций города III
городскую интеллектуальную игру «Мэргэн бодол» 13 октября 2018 г. на базе МАОУ
«СОШ № 47».

2. Утвердить положение III городской интеллектуальной игры «Мэргэн бодол», состав
оргкомитета, жюри, смету расходов.

3. Организацию и проведение 1П городской интеллектуальной игры возложить на МКУ
«ЦМРО» (директор М.В. Егодурова).

4. Администрации МАОУ «СОШ №47» (директор Т.М.Трофимова) создать условия для
проведения III городской интеллектуальной игры «Мэргэн бодол».

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя председателя
Комитета по образованию Цепкову Л.Т.

Председатель Комитета по образованию У.С. Афанасьева

Исп. Мангутова У.Е.,
тел. 37-25-89

Утверждаю:

Председатель Комитета
по образованию

У.С. Афанасьева
« Г  '  » _________ 2018г.

Положение
Ш городской интеллектуальной игры «Мэргэн бодол»

среди учащихся 7-9-х классов общеобразовательных организаций города,
посвящённой празднованию Дня бурятского языка

1. Общие положения:
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения III городской

интеллектуальной игры «Мэргэн бодол» (далее-конкурс).
1.2. III городская интеллектуальная игра «Мэргэн бодол» проводится в рамках реализации

Закона Республики Бурятия «О языках народов РБ», Закона «Об образовании в РБ» и
празднования Дня бурятского языка.
1.3. Организатором III городской интеллектуальной игры «Мэргэн бодол» является Комитет по
образованию Администрации г. Улан-Удэ, МКУ «Центр мониторинга и развития образования».
1.4. Сроки и время проведения - 13 октября 2018г., в 10:00 ч.;
1.5. Место проведения - МАОУ «СОШ №47».
2. Цель игры:

Популяризация бурятского языка, повышение мотивации учащихся к истории, традициям,
культуре бурятского народа, развитие интеллектуальной деятельности, познавательного
интереса учащихся, расширение интеллектуально-творческого пространства через
формирование традиций интегрированных образовательных игр.
3. Задачи:

- расширить общий кругозор и содействовать интеллектуальному развитию личности
учащихся;
- формировать у учащихся мотивации достижения успеха;
- совершенствовать умения коллективного поиска необходимого материала, общей

умственной деятельности, делового и творческого общения;
- создать условия для развития коммуникативных умений учащихся.
4. Участники игры

В игре принимают участие учащиеся 7- 9 -х классов общеобразовательных организаций
(состав команды - 5 человек).
5. Условия и порядок проведения игры:
- игра проводится на бурятском языке.
- игра состоит из 3-х туров:
1- й тур- отборочный;
2- й тур- преставление домашнего задания;
3- й тур -финал.

В 1-м туре -  отборочном- командам предлагается выполнить письменно 10 заданий на
знание языка, культуры, искусства, истории родного края, обычаев и традиций бурятского
народа, ответы фиксируются на специальных бланках.

По итогам 1-го тура жюри подводит итоги, выявляет команды-победителей; анализирует

ответы команд, при равенстве баллов команда-победитель выявляется путём дополнительных
вопросов.

Во 2-м туре - «Домашнее задание» - команды представляют инсценировку легенды на
тему «Байгалай домогууд».

Требования к инсценировкам:
-  представление инсценировки только на бурятском языке;
-  продолжительность инсценировки: не более 5 - 7  минут;
- инсценирование должно отражать сюжеты легенд бурятского народа на заданную тему.

На 3-й тур- блиц-турнир (финал) проходят команды, которые набрали максимальное
количество баллов в первых двух турах. Одновременно играют пять команд по пять человек в
каждой. Участникам задаются вопросы на проверку общей эрудиции. Задания носят
занимательный характер с элементами парадоксальности, проблемности. Задания
соответствуют программным требованиям и возрасту обучающихся, предполагают выполнение
как на уровне воспроизведения, так и на творческом уровне с использованием нестандартных
способов решений. При выполнении заданий участники должны продемонстрировать
следующие знания и умения: сравнивать, анализировать, обобщать, делать выводы;
устанавливать логические связи и закономерности; применять предметные знания в новых
ситуациях; показать достаточно широкий круг знаний по бурятскому языку.
6. Оргкомитет:

осуществляет общее руководство подготовкой и проведением III городской
интеллектуальной игры;
- формирует состав жюри;
- формирует состав экспертов для организации работы на турах;
- создаёт организационно-методические условия для проведения игры;
- организует разработку заданий, критерии их оценки;
- отвечает за конфиденциальность заданий до проведения соответствующих туров;

- анализирует и обобщает итоги III городской интеллектуальной игры.
7. Члены жюри:

- определяют содержание заданий игры (задания на выявление знаний учащихся обычаев и
традиций бурятского народа, культуры, искусства, истории родного края, г. Улан -Удэ и др. на
бурятском языке);
- утверждают итоговые документы игры;
- определяют победителей и призёров Ш городской интеллектуальной игры.

8. а) Критерии оценивания отборочного тура и блиц-турнира:
- уровень навыков письменной речи в области владения бурятским языком;
- полнота и правильность ответа;
- степень осознанности понимания излагаемого материала;
- языковое оформление ответа.

б) Критерии оценивания домашнего задания:
- смысловое понимание содержания и представляемого образа произведения;
- умение передать образ зрителю;
- соответствие произведения характеру, возрасту исполнителя;
- наличие сценической культуры;
- артистичность;
- техника речи (голосоведение: общая внятность речи, дикция; орфоэпия; логика);
- художественное оформление постановки, реквизит и др.

Победителем игры становится команда, набравшая максимальное количество баллов по
итогам всех туров.
9. Награждение.
Победители награждаются дипломами, грамотами и призами Комитета по образованию.

Для участия в III городской интеллектуальной игре «Мэргэн бодол» необходимо прислать
заявки до 10 октября 2018г. на электронный адрес ЦМРО: u-umcoko@mail.ru

Заявка
на участие в III городской интеллектуальной

игре «Мэргэн бодол» среди учащихся 7-9-х классов

№00

№ ФИО участника ФИО учителя
1
2
3
4
5

mailto:u-umcoko@mail.ru